Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Ивановская пожарно-спасательная академия Государственной

противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий»

На правах рукописи

Шалявин Денис Николаевич

РАЗРАБОТКА НАУЧНЫХ ОСНОВ ПЛАНИРОВАНИЯ ЦИКЛИЧЕСКИХ

РАБОТ ПРИ ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ

2.10.1. Пожарная безопасность

Диссертация на соискание ученой степени кандидата

технических наук

Научный руководитель:

кандидат технических наук, доцент

Семенов Алексей Олегович

Иваново – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СПЕЦИФИКИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦИКЛИЧЕСКИХ РАБОТ ПРИ

ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ ............................................................................................... 10

1.1. Анализ выполнения циклических работ газодымозащитниками на крупных

и затяжных пожарах .................................................................................................. 10

1.2. Обзор иностранных и отечественных литературных источников по тематике

исследования .............................................................................................................. 14

1.3. Методы оценки функциональных возможностей пожарных при выполнении

циклических работ на пожарах ................................................................................ 22

1.4. Проведение экспериментального тестирования для оценки у

газодымозащитников субъективных перцептивных реакций .............................. 41

1.5. Анализ информационных и технических решений мониторинга

безопасности газодымозащитников при выполнении циклических работ при

тушении пожаров ...................................................................................................... 47

1.6. Выводы по главе 1 .............................................................................................. 55

ГЛАВА 2. СИСТЕМА ОЦЕНКИ РЕАЛИЗАЦИИ ЦИКЛИЧЕСКИХ РАБОТ В

ПРОЦЕССЕ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ ......................................................................... 56

2.1. Имитационная система планирования и оценки циклических работ при

тушении пожаров ...................................................................................................... 56

2.2. Разработка критериев оценки режимов выполнения циклических работ при

тушении пожаров ...................................................................................................... 72

2.3. Функциональная структура программного комплекса .................................. 79

2.4. Практические рекомендации по применению программного обеспечения

планирования циклических работ при тушении пожаров .................................... 83

2.5. Выводы по главе 2 .............................................................................................. 93

3

ГЛАВА 3. КОМПЛЕКС ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ПЛАНИРОВАНИЯ

ЦИКЛИЧЕСКИХ РАБОТ В ПРОЦЕССЕ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ......................... 95

3.1. Практические рекомендации по применению полученных результатов

исследования .............................................................................................................. 95

3.2. Устройство мониторинга безопасности газодымозащитника ..................... 115

3.3. Информационные ресурсы мониторинга безопасности участников тушения

пожара ....................................................................................................................... 120

3.4. Выводы по главе 3 ............................................................................................ 130

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 131

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................... 133

Приложение 1 .............................................................................................................. 148

Приложение 2 .............................................................................................................. 151

Приложение 3 .............................................................................................................. 152

Приложение 4 .............................................................................................................. 153

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из задач, обозначенных в

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной

Указом Президента РФ от 2 июля 2021 г. № 400, является достижение целей

обеспечения государственной и общественной безопасности посредством

комплексного развития подразделений пожарной охраны и аварийно-спасательных

формирований в соответствии с решаемыми ими задачами, повышение уровня их

технической оснащенности, усиление социальной защищенности их сотрудников,

совершенствование системы профессиональной подготовки специалистов.

Практика борьбы с пожарами в Российской Федерации требует от личного состава

пожарной охраны работы в условиях непригодной для дыхания среды, чрезмерных

физических и психологических нагрузок. К этим нагрузкам добавляется то, что

пожарным, работающим в сложных условиях, часто приходится повторно

выходить на место тушения пожара с минимальным временем восстановления.

Длительная рабочая деятельность без должного физического восстановления

подвергает пожарных риску возникновения различных симптомов из-за

накопления усталости, таких как задержка реакции на раздражитель, снижение

двигательной функции. Появление таких симптомов на месте тушения пожара

может привести к серьезным последствиям, возникающим в результате ошибок в

индивидуальном восприятии уровней возникающих опасностей. Поэтому

актуальными являются вопросы оценки реализации циклических работ пожарными

в непригодной для дыхания среде при планировании тактики тушения пожаров и

мониторинг их состояния безопасности. В исследовании рассматривается

социотехническая система: человек (газодымозащитник, участник тушения

пожара) – средство защиты (дыхательный аппарат на сжатом воздухе, оснащенный

системой дистанционного мониторинга) – внешняя среда (непригодная для

дыхания среда, нагретая продуктами горения при пожаре). В данной системе
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осуществляется мониторинг трех параметров: показателя снижения давления в

баллоне дыхательного аппарата – параметр средства защиты человека от внешней

среды; температура окружающей среды – параметр воздействия на человека

опасных факторов пожара; оценка состояния человека – показатель

работоспособности. Предполагается, что наличие данных по трем показателям

достаточно полно характеризует мониторинг в системе человек – средство защиты

– внешняя среда и является достаточным для качественного предварительного

планирования тактики тушения пожаров с выполнением циклических работ в

непригодной для дыхания среде.

Степень разработанности темы исследования

В разработку теоретических процедур мониторинга безопасности

участников тушения пожара, учитывающих первые два показателя

социотехнической системы, существенные результаты внесли отечественные и

зарубежные ученые: Н. Г. Топольский, С. В. Соколов, А. А. Таранцев,

А. Д. Ищенко, А. В. Матюшин, А. А. Порошин, Д. В. Тараканов, В. М. Стрелец,

P. Dollar, G. Cottrell и др.

Однако вопросы планирования тактики тушения пожаров при выполнении

циклических работ, связанные с оценкой физических возможностей

газодымозащитников, остались не изучены. Таким образом, решаемая в

диссертации задача состоит в разработке научных основ по оценке и

планированию циклических работ в процессе тушения пожаров. Результаты

решения данной научной задачи имеют важное значение для развития отрасли

знаний в области планирования тактики тушения пожаров и соответствуют п. 8

«Разработка научных основ тактики тушения пожаров и проведения аварийно-

спасательных работ» паспорта научной специальности 2.10.1. «Пожарная

безопасность».

Объектом исследования является процесс выполнения циклических работ

при тушении пожаров, а предметом исследования – система оценки циклических

работ при тушении пожаров.
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Цель исследования – разработка научных основ оценки реализации

циклических работ при планировании тактики тушения пожаров.

Для достижения поставленной цели в диссертации определены следующие

задачи:

1. Провести анализ специфики реализации циклических работ при тушении

пожаров с учетом функциональных возможностей участников тушения пожара.

2. Разработать систему оценки реализации циклических работ при

планировании тактики тушения пожаров.

3. Разработать комплекс технических решений для предварительного

планирования циклических работ при тушении пожаров.

4. Разработать практические рекомендации по применению результатов

исследования при выполнении циклических работ в процессе тушения пожаров.

Научная новизна. В процессе выполнения диссертации получены

следующие научные результаты:

– разработана модель динамики режимов работы и отдыха участников

тушения пожаров при выполнения циклических работ. В отличие от известных, в

модели на основе уровня работоспособности определяются критические значения

времени пребывания участников тушения пожаров в режимах работы и отдыха;

– разработан критерий для оценки реализации циклических работ при

тушении пожаров. В отличие от известных, данный критерий позволяет оценить

способность участников тушения пожаров выполнить режим работы и отдыха;

– предложена концепция системы оценки функциональных возможностей

участников тушения пожара при выполнении циклических работ в процессе

тушения пожаров.

Теоретическая значимость работы заключается в создании системы оценки

реализации циклических работ в непригодной для дыхания среде, а практическая

значимость состоит в разработке комплекса технических средств, включающих в

себя устройства мониторинга безопасности газодымозащитника, баз данных и

программного обеспечения для оценки циклических работ в процессе тушения

пожаров. Проблематика исследования соответствует Указу Президента РФ от
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01.01.2018 г. № 2 «Об утверждении основ государственной политики Российской

Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 года» и п. 8

паспорта научной специальности 2.10.1. «Пожарная безопасность».

Методология и методы исследования. Для решения научных задач в

комплексе применялись методы аналитического и эмпирического уровней

исследования, а именно: на аналитическом уровне – методы математического

моделирования, теории принятия решений при многих критериях; на

эмпирическом уровне – методы планирования эксперимента-наблюдения и

элементы теории вероятности и математической статистики. При разработке

информационных ресурсов была использована технология объектно-

ориентированного программирования, построенная на основе теории алгоритмов и

реляционных моделей данных. Для определения перцептивных реакций у

газодымозащитников на интенсивность нагрузки в условиях эксперимента была

использована модифицированная шкала Борга.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Система оценка реализации циклических работ при тушении пожаров,

включающая в себя модель динамики режимов работы и отдыха участников

тушения пожаров при выполнения циклических работ, и критерий для оценки

способности реализации циклических работ при тушении пожаров.

2. Комплекс технических ресурсов, включающих в себя устройство

мониторинга безопасности газодымозащитника, баз данных и программного

обеспечения тушения пожаров с выполнением циклических работ.

3. Практические рекомендации по применению результатов исследования

при выполнении участниками тушения пожара циклических работ в непригодной

для дыхания среде.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

адекватность результатов исследования достигается применением

апробированного математического аппарата, корректным использованием

исходных данных с проверкой достоверности полученных экспериментальных
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данных с помощью t-критерия Стьюдента и согласованностью с результатами

работ других авторов.

Основные результаты работы обсуждались на международных научно-

технических конференциях: Системы безопасности (Москва, АГПС МЧС России,

2023 г.); Пожарная и аварийная безопасность (Иваново, ИПСА ГПС МЧС России,

2023 г.); Актуальные проблемы пожарной безопасности (Балашиха, ВНИИПО

МЧС России, 2020); Школа молодых ученых и специалистов МЧС России (Санкт-

Петербург, УГПС МЧС России, 2020 г).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 3 – в

изданиях, рекомендованных ВАК России для публикации научных результатов по

специальности 2.10.1. Пожарная безопасность, 1 – в изданиях, входящих в

международные базы научного цитирования (Scopus), 1 – монография, получены

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ, патент на

полезную модель, свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Личный вклад автора. В совместных публикациях результаты, связанные с

разработкой системы оценки реализации циклических работ в непригодной для

дыхания среде при планировании тактики тушения пожаров, получены автором

лично. Из совместных работ с д-ром техн. наук, профессором Топольским Н. Г.,

д-ром психол. наук, доцентом Шмелевой Е. А., д-ром техн. наук Таракановым Д. В.,

канд. техн. наук, доцентом Ульевым Д. А., канд. техн. наук, доцентом

Семеновым А. О., канд. техн. наук Гринченко Б. Б. в диссертационную работу

включены только те результаты, которые принадлежат лично автору.

Внедрение результатов работы. Разработанные теоретические положения

информационно-аналитического обеспечения использованы:

– в деятельности Ивановского гарнизона пожарной охраны при

планировании действий по тушению пожаров;

– в деятельности Московского гарнизона пожарной охраны при

планировании действий по тушению пожаров;

– при разработке учебных и методических материалов пособий на кафедре

пожарно-строевой, физической подготовки и газодымозащитной службы (в составе
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УНК «Пожаротушение») Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС

России.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложений. Общий объем работы составляет

147 страниц. Работа иллюстрирована 42 рисунками, содержит 28 таблиц и 4

приложения. Список литературы включает в себя 125 наименований.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СПЕЦИФИКИ РЕАЛИЗАЦИИ

ЦИКЛИЧЕСКИХ РАБОТ ПРИ ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ

1.1. Анализ выполнения циклических работ газодымозащитниками

на крупных и затяжных пожарах

Затяжной пожар – это неконтролируемое горение, работы по тушению

которого продолжаются более 180 минут для городов, 240 минут для сельской

местности и обособленных объектов промышленности. Для таких пожаров

активная фаза тушения как интервал времени от момента локализации пожара и до

его ликвидации составляет не менее 30 % от общей продолжительности тушения

пожара, то есть 60 минут для города и 80 минут для сельской местности и

обособленных объектов промышленности. В такой ситуации времени защитного

действия современных аппаратов со сжатым воздухом будет недостаточно, что

требует повторных включений и, как следствие, особого мониторинга условий

труда и отдыха на пожаре. В этой связи условия труда и отдыха являются

определяющим фактором планирования действий по тушению пожара [1].

При работе по тушению крупных и затяжных пожаров современные

пожарные подвергаются воздействию высоких температур окружающей среды и

высокого уровня воздействий тепловых потоков, что приводит к повышению

температуры тела и усталости. Для защиты пожарных от агрессивной среды и

увеличения рабочего времени используется боевая одежда пожарного (БОП) и

дыхательные аппараты со сжатым воздухом (ДАСВ). Использование данного

защитного снаряжения способствует снижению воздействия на пожарного

тепловых потоков, но повышает риск преждевременного появления симптомов

усталости. Также во время тушения крупных и затяжных пожарах довольно часто

возникают ситуации, когда воздух в дыхательном аппарате заканчивается раньше

необходимого времени работы в непригодной для дыхания среде. Это может
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происходить вследствие значительных размеров объекта или при возникающих

непредвиденных сложностях в процессе тушения пожара. Звену

газодымозащитной службы (звено ГДЗС) при разведке пожара приходится

преодолевать большие расстояния для нахождения очага пожара, вследствие чего

время работы у очага становится меньше. Тем самым требуется неоднократный

выход из непригодной для дыхания среды (НДС) всего звена для пополнения запаса

воздуха. В таких случаях позиция, с которой подавались огнетушащие вещества,

оставляются, и горение восстанавливается, набирает силу и распространяется [2].

Приведем несколько случаев выполнения циклических работ при тушении

пожаров на объектах различных отраслей.

Рассмотрим материалы из описания пожара, произошедшего в столярной

мастерской и лесопильном цехе по адресу: Архангельская область, г. Каргополь,

пер. Дорожный, 3. Площадь пожара составила 128 м2. Для тушения пожара было

привлечено одно подразделение пожарной охраны. Организована работа четырех

звеньев ГДЗС и подано на тушение пожара 4 пожарных ствола. Расстояние до очага

пожара составило 35 м. Общее время работы звена ГДЗС составило 354 мин. (от

подачи первого ствола до ликвидации открытого горения). За это время звенья

ГДЗС успели сменить баллоны по 12 раз [2].

Крупный пожар произошёл в здании энергоцеха (АО «РСК Ямал») по адресу:

Ямало-Ненецкий автономный округ, Пуровский район, пгт. Уренгой, улица

северная промзона, строение № 24. Площадь пожара составила 200 м2. В тушении

пожара были задействованы 3 автоцистерны (АЦ) и 6 АЦ на резерв. Организована

работа пяти звеньев ГДЗС и подано на тушение пожара 5 пожарных стволов. Общее

время работы звена ГДЗС составило 260 мин. (от подачи первого ствола до

ликвидации открытого горения). За это время звенья ГДЗС успели сменить

баллоны по 8 раз [2].

Крупный пожар произошёл на ферме ООО «Беркат» по адресу: Смоленская

область, д. Слобода. Площадь пожара составила 80 м2. К тушению пожара было

привлечено несколько подразделений Государственной противопожарной службы

(ГПС). Организована работа двух звеньев ГДЗС и подано на тушение пожара 2
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ствола. Общее время работы звена ГДЗС составило 182 мин (от подачи первого

пожарного ствола до ликвидации открытого горения). За это время звенья ГДЗС

успели сменить баллоны по 6 раз [2].

Крупный пожар произошел 30 января 2015 года в 22:09 по адресу:

г. Москва, Нахимовский проспект, дом 51. Возгорание произошло на третьем этаже

трёхэтажного здания.


[…]


во время тренировок на учебных объектах для подготовки личного состава

противопожарной службы показал работоспособность предложенной

конструкции. Результаты испытаний заявляемого устройства в целом

подтвердили повышение точности определения прогнозных параметров

безопасности с учетом индивидуальности каждого газодымозащитника и

разнородности выполняемых задач для обеспечения удобства эксплуатации при

работе в непригодной для дыхания среде и при низкой видимости в дыму.

3.3. Информационные ресурсы мониторинга безопасности

участников тушения пожара

В разработанной базе данных представлены информационные ресурсы для

мониторинга безопасных режимов работы газодымозащитников при тушении

пожаров и проведения учебно-тренировочных занятий [116]. В данные

информационные ресурсы входят следующие параметры:

1. Информация о степени сложности выполняемых работ в виде пульсовых

зон и их влияние на работоспособность газодымозащитника.

2. Информация о расходе дыхательных ресурсов и скорости движения

газодымозащитника при выполнении различных видов работ.

3. Информация о субъективных ощущениях газодымозащитника и

максимальном поддержании интенсивности работ с учетом его возраста и

выполнения выбранного типа работ.

База данных является одним из составных элементов информационных

ресурсов системы мониторинга безопасных режимов работы

газодымозащитников, что позволяет в режиме реального времени сопоставлять

прогнозные (табличные) значения параметров безопасности с фактическими,
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получаемыми от системы телеметрии дыхательных аппаратов. Общий вид

показан на рисунке 3.7.

Устройство мониторинга и

информационные ресурсы в

прототипе системы

планирования тактики

тушения пожаров при

выполнении циклических

работ в НДС

газодымозащитников:

К – безопасный режим

работы (дыхательных

ресурсов в баллоне

достаточно для выполнения

работ);

L – условно безопасный

режим работы

(минимальный запас

дыхательных ресурсов в

баллоне ДА для

выполнения работ);

M – небезопасный режим

работы (дыхательных

ресурсов в баллоне ДА не

хватит для выполнения

работ);

F – Работа выполняется

после полного

восстановления;

D – работа выполняется

после частичного

восстановления;

F – работа выполняется без

восстановления.

Цвета в соответствии со

шкалой Борга

Рисунок 3.7 – Общий вид прототипа системы

Данная база данных имеет функциональную возможность, которая

позволяет добавлять, корректировать, обобщать, хранить и своевременно

использовать обобщенную информацию. Получаемая информация может

использоваться как в виде единых данных, так и по отдельности при

мониторинге безопасных режимов работы газодымозащитников.
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Основным преимуществом разработанной структуры базы данных при

мониторинге безопасности газодымозащитников является то, что она позволит

учитывать не только плановые и фактические характеристики технических

средств защиты, но и индивидуальные физические ресурсы человеческой

работоспособности. Еще одним из достоинств данной базы данных является ее

функциональная возможность, которая позволяет проводить мониторинг

безопасности газодымозащитников, как на стадии планирования действий по

тушению пожаров, так и в режиме реального времени. Это позволяет

оптимизировать действия по управлению безопасностью участников тушения

пожара путем внедрения в этот процесс дополнительных информационных

ресурсов в виде данной аналитической системы.

Для работы с данной информационно-аналитической системой требуется

выполнить простую процедуру, которая включает в себя следующие действия:

1) В ручном режиме вводится возраст газодымозащитника (рисунок 3.8),

на основании выбранного возраста в автоматическом режиме определяются

пороговые значения пульса в различных категориях пульсовых зон [1].

Рисунок 3.8 – Пороговые значения пульсовых зон в зависимости от возраста
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2) Из списка предложенных работ (рисунок 3.9) выбираем наименование

работы, которая в перспективе будет выполняться или уже выполняется в

текущем процессе (тушение пожара, учебно-тренировочные занятия).

Рисунок 3.9 – Виды элементарных работ и их степень тяжести

В дальнейшем, путем редактирования базы данных наименование списка

работ будет расширяться, а также при необходимости корректироваться. Это

будет необходимо в случае, если в наименовании вида работ будет отсутствовать

требуемый вид деятельности или при условии, что заявленная работа из списка

не будет соответствовать степени тяжести.

3) После выбора вида работ в автоматическом режиме определяется

вероятностная степень ее тяжести (рисунок 3.10).

Рисунок 3.10 – Степень тяжести проводимых работ
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4) На основании установленной степени тяжести работы определяются

средние значения (детерминированные) расхода дыхательных ресурсов [2]

(рисунок 3.10), скорость движения газодымозащитника (рисунок 3.11),

категория пульсовой зоны (рисунок 3.12).

Рисунок 3.11 – Вероятностная скорость движения газодымозащитников

для различных степеней тяжести работ

Рисунок 3.12 – Вероятностных расход дыхательных ресурсов

для различных степеней тяжести

Рисунок 3.13 – Категории пульсовых зон для степеней тяжести работ
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5) Для каждой категории пульсовых зон устанавливаются рекомендации,

которые дают не только объективную оценку состояния физической

работоспособности газодымозащитника (пороговые значения пульса в

определенных категориях пульсовой зоны), но и субъективную оценку

физических нагрузок и их влияния при различных степенях сложности

выполняемых работ (рисунок 3.14). Данные субъективные оценки основываются

на общеизвестной шкале Борга и показывают следующие значения:

 максимальное время поддержания интенсивности работы при

различных степенях нагрузки;

 степень тяжести нагрузки по субъективным ощущениям;

 описание дыхания при нагрузке в установленной категории пульсовой

зоны.

Рисунок 3.14 – Рекомендации для категорий пульсовых зон

6) Все вышеуказанные таблицы синхронизированы в одну схему данных

(рисунок 3.15). Данная схема предусматривает обновление и удаление данных, а

также обеспечивает целостность информационных ресурсов.
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Рисунок 3.15 – Схема данных информационных ресурсов

7) Итоговая информация по запросу выводится по ранее разработанному

интерфейсу базы данных (рисунок 3.16).

Рисунок 3.16 – Итоговый интерфейс базы данных
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В разработанном итоговом интерфейсе выводится следующая

информация:

 результаты расчета расхода воздуха и скорости движения при различных

вероятностях;

 объективная оценка физической работоспособности при различных

степенях работы. Данная информация представлена в виде графического

рисунка, на котором отражены степень тяжести работы, пороговые значения

пульса для каждого возраста (рисунки 3.17–3.20);

 рекомендации, в которых приведены субъективные оценки физического

состояния газодымозащитника при рассматриваемой степени нагрузки.

Рисунок 3.17 – Пороговые значения пульса при очень тяжелых работах
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Рисунок 3.18 – Пороговые значения пульса при тяжелых работах

Рисунок 3.19 – Пороговые значения пульса при средних работах
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Рисунок 3.20 – Пороговые значения пульса при легких работах

Разработанная процедура мониторинга безопасных режимов работы

газодымозащитника позволит модернизировать систему тактического

планирования работ газодымозащитников в НДС путем внедрения в нее такого

показателя, как физическое состояние работоспособности человека. Таким

образом, это даст возможность проводить дистанционный мониторинг не только

показателей технических средств защиты, но и значения физического состояния

человека. Данная функция мониторинга повысит качество обеспечения

безопасности газодымозащитников как при тушении пожаров, так и при

проведении учебно-тренировочных занятий путем предоставления данных о

состояниях безопасности газодымозащитника в вероятностном и

детерминированном виде лицу, принимающему решение.

130

3.4. Выводы по главе 3

Третья глава исследования посвящена практическим результатам и в

совокупности определяет практическую значимость исследования,

включающую в себя:

1. Практические рекомендации по применению полученных результатов

исследования как при планировании профессиональной подготовки

газодымозащитников, так и при планировании тактики тушения пожаров. На

примере решения пожарно-тактической задачи показано применение

результатов исследования. При этом можно сделать вывод, что при выполнении

циклических работ, указанных в условиях ПТЗ, пожарные будут испытывать

предельные нагрузки, на что указывают низкие оценки по критерию

«Способность», из чего следует, что для нормального функционирования

пожарных необходимо увеличить численность газодымозащитной службы и тем

самым снизить нагрузку при циклической работе в НДС.

2. Комплекс технических и информационных решений, позволяющий

совершенствовать процесс планирования тактики тушения пожаров при

выполнении циклических работ в НДС на основе внедрения процедур

мониторинга состояния работоспособности с использованием как

качественного, так и количественного показателя оценки. При решении

практических задач тушения пожаров комплекс позволит проводить

дистанционный мониторинг не только технических средств защиты –

дыхательных аппаратов со сжатым воздухом, но и физическое состояния

газодымозащитника.

Таким образом, полученные в ходе исследования научные результаты

повысят качество обеспечения безопасности газодымозащитников как при

тушении пожаров, так и при проведении учебно-тренировочных занятий, путем

качественного планирования выполнения циклических работ в НДС, а также их

оценки риска реализации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Рассмотрены научные работы, посвященные действиям пожарных при

выполнении циклических работах и планированию их последующих действий с

точки зрения работоспособности газодымозащитников. Показано, что

существует различие между реальным уровнем работоспособности участника

тушения пожара и его субъективной оценкой. Рассмотрены основные способы и

системы мониторинга безопасности, и определено направление их развития в

части учета работоспособности газодымозащитников, оцениваемых на

качественном и количественном уровнях.

2. Разработана система оценки реализации циклических работ в

непригодной для дыхания среде при планировании тактики тушения пожаров на

основе динамической модели режимов работы (нагрузки) и отдыха

(восстановления) и дискретно-событийной модели физических состояний при

циклических работах, позволяющая повысить эффективность планирования

тактики тушения пожаров при выполнении циклических работ в непригодной

для дыхания среде.

Впервые предложен критерий для оценки способности реализации

циклических работ при тушении пожаров по параметрам «Способность» и

«Возможность».

3. Разработаны информационные ресурсы, необходимые для мониторинга

работоспособности газодымозащитников на качественном и количественном

уровне, дополняющие известные данные мониторинга безопасности при

тушении пожаров. Получены значения коэффициентов безопасности проведения

циклических работ при тушении пожаров. Коэффициент безопасности

проведения циклических работ при тушении пожаров представляет собой

отношение времени выполнения циклической работы ко времени отдыха. Для

участников тушения пожаров с высоким уровнем работоспособности он будет
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составлять Кбез=0,86, для участников тушения пожара со средним уровнем

работоспособности Кбез = 1,17 (при уровне значимости P=0,8) на одно повторное

включение соответственно.

4. Разработаны практические рекомендации по применению результатов

исследования в процессе мониторинга безопасности газодымозащитников при

тушении пожаров. Реализован в виде программного продукта алгоритм

планирования тактики тушения пожаров с выполнением циклических работ в

непригодной для дыхания среде.
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Приложение 1

Акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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Приложение 2

«Устройство мониторинга безопасности газодымозащитника»

Свидетельство о государственной регистрации патента

на полезную модель №199779
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Приложение 3

«Программный комплекс управления профессиональными рисками при

организации проведения повторных работ на пожаре»

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2024618280
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Приложение 4

«Информационные ресурсы систем мониторинга безопасных режимов

работы газодымозащитников»

Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2022320719