## **ОТЗЫВ**

официального оппонента, профессора кафедры «Пожарная и промышленная безопасность» ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет» доктора технических наук, профессора Хафизова Ильдара Фанилевича на диссертационную работу Шалявина Дениса Николаевича «Разработка научных основ планирования циклических работ при тушении пожаров» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.10.1. Пожарная безопасность (технические науки)

### **Актуальность темы диссертационной работы**

Длительная рабочая деятельность без должного физического восстановления подвергает пожарных риску возникновения различных симптомов из-за накопления усталости, таких как задержка реакции на раздражитель, снижение двигательной функции. Появление данных симптомов на месте тушения пожара может привести к серьезным последствиям, возникающим в результате ошибок в индивидуальном восприятии уровней возникающих опасностей.

Поэтому актуальными являются вопросы оценки реализации циклических работ пожарными в непригодной для дыхания среде при планировании тактики тушения пожаров и мониторинг их состояния безопасности.

На основании изложенного считаю, что тема диссертационной работы, посвященная планированию циклических работ в процессе тушения пожаров, является актуальной.

### **Общая характеристика работы**

Диссертационная работа построена традиционно и включает в себя введение, литературный обзор, методологическую часть, практическое применение полученных результатов исследования, заключение, список литературы из 125 источников, 42 рисунка, 28 таблиц и 4 приложения. Полный объем диссертации составляет 147 страниц. В списке литературы содержатся ссылки на публикации автора.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Работа оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011, написана в научном стиле, с

соблюдением правил стилистики, орфографии и пунктуации.

Во введении обозначена актуальность исследования, сформулированы цель и задачи работы, приведены степень разработанности темы исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Изложены положения, выносимые на защиту. Представлены источники апробации результатов работы, методология и методы исследования, степень достоверности полученных результатов и выводов.

В первой главе диссертации проведен анализ литературных источников о проведении циклических работ газодымозащитниками на крупных и затяжных пожарах. Рассмотрены методы оценки функциональных возможностей участников тушения пожара. Проанализированы исследования отечественных и зарубежных ученых о режимах работы и отдыха пожарных и влияния их на психофизическую работоспособность. Рассмотрены системы мониторинга безопасности и определены пути их совершенствования.

Выполнено экспериментальное исследование, в ходе которого проведена оценка соответствия субъективных реакций на тяжесть нагрузки и объективных показателей интенсивности нагрузки у газодымозащитников.

Проанализированные литературные источники и проведенное экспериментальное исследование подтвердили актуальность выбранной тематики исследования, заключающаяся в разработке системы планирования циклических работ в процессе тушения пожаров.

Во второй главе получены основные новые научные результаты, а именно: модель динамики режимов работы и отдыха участников тушения пожаров при выполнении циклических работ, дискретно-событийная модель физических состояний при циклических работах, научно-обоснованный критерий оценки реализации циклических работ в процессе тушения пожаров.

Разработан программный комплекс управления профессиональными рисками при организации проведения циклических работ на пожаре. Данный программный комплекс может применяться для системы планирования тактики тушения пожаров при выполнении циклических работ в непригодной для

дыхания среде.

Третья глава посвящена практической значимости исследования, выполненного в процессе подготовки диссертационной работы, заключающейся, в разработке практических рекомендаций по применению полученных результатов исследования для планирования тактики проведения циклических работ в процессе тушения пожаров, а также в создании устройства мониторинга безопасности газодымозащитника, базы данных с информационными ресурсами для проведения качественного мониторинга и практических рекомендаций по их применению.

Разработанный комплекс технических и информационных решений, позволяет совершенствовать процесс планирования тактики тушения пожаров при выполнении циклических работ на основе внедрения процедур мониторинга состояния работоспособности с использованием как качественного, так и количественного показателя оценки.

В заключении сформулированы полученные в процессе диссертационного исследования научные и практические результаты.

В приложении представлены акты внедрения результатов исследования в практическую деятельность, а также копии свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ, базы данных и патента на полезную модель.

**Научная новизна** работы заключается в следующем:

– разработана модель динамики режимов работы и отдыха участников тушения пожаров при выполнении циклических работ. В модели на основе уровня работоспособности определяются критические значения времени пребывания участников тушения пожаров в режимах работы и отдыха;

– разработан критерий для оценки реализации циклических работ при тушении пожаров. Данный критерий позволяет оценить способность участников тушения пожаров выполнить режим работы и отдыха;

– предложена концепция системы оценки функциональных возможностей участников тушения пожара при выполнении циклических работ в процессе тушения пожаров.

Основные результаты работы опубликованы 16 работ, из них 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК России для публикации научных результатов по специальности 2.10.1. Пожарная безопасность, 1 – в изданиях, входящих в международные базы научного цитирования (Scopus), 1 – монография, получены свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ, патент на полезную модель, свидетельство о государственной регистрации базы данных.

### **Степень обоснованности научных положений и выводов**

Обоснованность полученных в ходе выполнения диссертационной работы научных положений подтверждается анализом достижений и теоретических положений других авторов, занимающихся исследованиями режимов работы и отдыха пожарных, а также мониторинга их безопасности. Выводы, сформулированные в диссертации, не только прошли обсуждение в научном сообществе в рамках различных конференций, но и проверены в практической деятельности в различных гарнизонах пожарной охраны, что подтверждается актами внедрения результатов диссертационной работы. В целом обоснованность научных положений и выводов сомнений не вызывает.

### **Вклад автора и достоверность результатов исследования**

В диссертационной работе проведено достаточное количество экспериментальных исследований, применены современные средства измерения и современные методы обработки результатов.

Экспериментальные данные получены с использованием не только общепринятых методов исследования, но и с помощью личных инженерно-технических решений, что свидетельствует о высокой степени заинтересованности соискателя в достижении поставленных целей. Автором работы показана способность сопоставлять полученные результаты с результатами других научных работ в этой области.

### **Замечания и предложения по диссертационной работе:**

1. При анализе случаев выполнения циклических работ при тушении пожаров необходимо более детально рассмотреть климатические условия их выполнения, так как температура окружающей среды существенно влияет на

возможные способы организации пунктов восстановления (отдыха) участников тушения пожара.

2. Судя по рисунку 2.17 в программном комплексе, присутствует возможность анализа, как двух, так и трех этапов выполнения циклических работ, однако, не ясно для каких случаев целесообразно анализировать два и три этапа соответственно? Автору стоило дать пояснения трехэтапному ограничению оценки реализации циклических работ при тушении пожаров.

3. При формировании практических рекомендаций по использованию разработанного программного комплекса автор анализирует два средних значения минутного потребления дыхательной смеси газодымозащитниками, а именно 40 и 60 литров, стоит аргументировать данные значения.

4. Предлагается разработать методические рекомендации не только по выбору режимов работы газодымозащитников в процессе тушения пожара, но и для мониторинга и оценки безопасности пожарных во время тренировочных занятий.

Указанные вопросы и замечания не снижают важности выполненной диссертационной работы и ценности полученных результатов.

### **Заключение о соответствии диссертации установленным критериям**

Актуальность выполненных исследований, научная новизна, практическая значимость полученных результатов дают основание считать, что диссертация Шалявина Дениса Николаевича «Разработка научных основ планирования циклических работ при тушении пожаров» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.10.1. Пожарная безопасность является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для планирования тактики тушения пожаров и мониторинга безопасности участников тушения пожаров.

Диссертация и полученные научные результаты соответствуют пункту 8 паспорта специальности 2.10.1 Пожарная безопасность, и отвечают критериям п.п. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук.

Автор диссертации, Шалявин Денис Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.10.1 Пожарная безопасность.

Профессор кафедры «Пожарная и промышленная безопасность»
ФГБОУ ВО «Уфимский государственный
нефтяной технический университет»
доктор технический (05.02.13),
профессор (2.10.1)

Хафизов Ильдар Фанилевич

«31» октября 2024 года

Подпись Хафизова Ильдара Фанилевича заверяю
Начальник отдела по работе с персоналом
ФГБОУ ВО «УГНТУ»

Дадаян О.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Уфимский государственный нефтяной технический университет»
450062, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. М. Пинского, 4.
E-mail: ildar.hafizov@mail.ru. Тел.: +7 (347) 243-18-13